
令和５年度 仙台市立東華中学校 １学年便り 

 
令和５年４月１１日 

第 １ 号 

文責：若生 知宏 

 

 

１４７名の新入生の皆さん，そして保護者の皆様，本日の御入学，誠におめでとうございます。いよ

いよ中学校３年間のスタートです。新入生の皆さんはもちろんのこと，保護者の皆様も，期待と不安が

混在しているのではないかと推察いたします。１学年の教職員を中心に，新入生の皆さんが少しでも早

く中学校での生活に慣れ，思う存分活躍し，多くの学びを得られるよう，環境を整えてまいります。保

護者の皆様の御理解と御協力を賜りながら，御家庭と学校の両面で，新入生の心身の成長をサポートで

きるように努めていきます。一年間，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

日  曜日  校時  内容  準備物 等 

12  水  朝の会 出席確認，体調確認  体温記録カード 

１校時【学活】 ≪担任自己紹介≫  

≪書類の回収・配布≫  

≪自己紹介≫ 

 

 

自己紹介カード 

２校時  【学活】 ≪自己紹介≫≪机・椅子の確認≫   

≪中学校生活のガイド配布≫  

 

筆記用具 

３校時  【学活】 ≪クラス写真撮影≫  

≪中学校生活のガイド読み合わせ≫  

 

筆記用具  

４校時【学活】 ≪中学校生活のガイド読み合わせ≫   

≪生活班，清掃分担の確認≫  

体操着 

給食    はしセット，ランチョンマット 

５・６校時  

【対面式】  

≪対面式≫ 

（２・３年生による部活動，委員会，生

徒会執行部等の紹介） 

  

清掃・ 

帰りの会  

≪教室・廊下掃除の説明≫  

≪翌日の流れの確認≫  

 （下校予定時刻 １６：００） 

13  

  

木  朝の会 出席確認，体調確認 体温記録カード 

１～６ 校時  ≪仙台市標準学力検査≫  

 国語・社会・数学・理科・英語・生活状況調査 

≪給食≫ 

筆記用具  ※理科：定規 

はしセット，ランチョンマット 

体操着 

放課後 ≪部活動見学①≫ 

 

３日に分けて，すべての部を見学します。 

（下校予定時刻 １６：４０） 

 



14  金  朝の会 出席確認，体調確認  体温記録カード 

１校時【学活】 ≪中学校生活のガイド読み合わせ≫ 中学校生活のガイド 

２校時【学活】 ≪学年集会≫  
 

３校時【学活】 ≪校舎案内≫  

筆記用具  

４校時【学活】  ≪中学校生活のガイド読み合わせ≫ 体操着 

給食    はしセット，ランチョンマット， 

（お手拭き） 

５・６校時  

【学活】  

≪発育測定≫身長，体重，聴力，視力 

≪作文≫中学生になって  

  

清掃・ 

帰りの会  

≪教室・廊下掃除の説明≫  

≪翌日の流れの確認≫  

 

放課後 ≪部活動見学②≫ 

 

３日間に分けて，全ての部を見学します。 

（下校予定時刻 １６：３５） 

 

 

 

①名札は，届き次第お渡しいたします。学校内で奨励服着用時には着けておきます。登下校の際は外して

も構いません。 

②本校では，翌日の持ち物や準備物，学習内容を記入する「やりとり帳」を使用しています。こちらも届

き次第お渡しし，活用してまいります。 

③本日，教科書１５冊とその確認プリントをお渡ししました。学校でも確認いたしましたが，冊数の不足

や乱丁・落丁がないか，念のために御家庭でもお確かめください。問題がなければ，確認プリントに捺

印の上，担任まで御提出くださいますとともに，教科書に記名をお願いします。なお，教科書に記名し

ますと，乱丁や落丁があっても交換できませんので，御了承ください。 

④１２日から給食が始まります。箸セットの御準備をお願いします。また，ランチョンマットも使用しま

すので，今月末を目途に御準備ください。なお，お手拭きやウェットシートを持たせていただいても構

いません。 

⑤１３日・１４日・１７日の３日間に分けて，全員が全ての部を見学する「部活動見学」を行います。 

 １８日には「フリー見学」とし，全ての部を見学することが可能です。１９日の朝までに「入部届」を

提出していただきます。１９日の放課後には，１～３年生全体で，部活動ごとの集会を行います。 

ただし，部活動への入部は希望者のみです。 

⑥１８日から，通常の授業開始を予定しております。時間割は，後日，担任から配布します。 

 


